
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 90 Невского района Санкт-Петербурга 
 

ПРИКАЗ 

   

29.08.2025г                                                                                                                            № 165 

«О включении суточной пробы готовой продукции  
в ежедневное меню-раскладку» 
   
В соответствии с СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 
организаций», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28  
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. При составлении ежедневного меню-раскладки включать одну порцию всех готовых 

блюд для отбора суточной пробы готовой продукции.  
Ответственный: кладовщик – Марку М.В. 
2. Суточные пробы оставляются по меню–сад, по меню-ясли, по меню – аллергики. В случае 
совпадений блюд, пробы оставляются один раз только в случае совпадения норм закладки.  
3. Пробы отбираются стерильным или прокипяченными ложками в стерильную или 
прокипяченную посуду с плотно закрывающимися крышками, все блюда помещаются в 
отдельную посуду и сохраняются 48 часов при температуре +2 / +6. Посуда с пробами 
маркируется с указанием наименования приема пищи и датой отбора. Суточная проба 
отбирается в объеме: порционные блюда в полном объеме, холодные закуски, первые 
блюда, гарниры и напитки (третьи блюда) – в количестве не менее 100г; порционные вторые 
блюда, биточки, котлеты, бутерброды и т.д. оставляют поштучно, целиком (в объеме одной 
порции).  
Ответственные: Сковородкина А.В. (шеф-повар), Буравова С.А. (повар), Кравченко Е.М. 

(повар) 
4. Настоящий приказ ввести в действие с 01.09.2025г.  
5. Контроль за выполнение приказа   возложить на заместителя заведующего  
Хлопонину С.Ю.  

 

Заведующий _________________  Т.С. Азарова                                                    

 

user


